
 

 

Дело № 327оз-20

029/06/83.2-734/2020
Заказчик :

Министерство здравоохранения Архангельской области

163000, Архангельская обл, Архангельск г, пр-кт Троицкий, 49

Е-mail: nutrihinayd@dvinaland.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул. Выучейского, д. 18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "ОБЛФАРМ АЛЬЯНС"

197375, Санкт-Петербург, Новоколомяжский пр., д.8/10, литер А, Помещение
4-H (Пом. №10)

Е-mail: auc@oblfarma.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

19 июня 2020 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:



Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Фарманова И.М. Специалист-эксперт отдела контроля закупок

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Матвеевой Н.Б. (доверенность от 17.06.2020);

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 14.04.2020 № 55-Д);

Заказчик уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

11 июня 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "ОБЛФАРМ АЛЬЯНС" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – Министерства здравоохранения Архангельской области (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона на право заключения
государственного контракта на поставку лекарственного препарата для
медицинского применения - Эналаприла (извещение № 0124200000620002186).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с направлением контракта по другой
закупке.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 18.06.2020 № 0101-14/д1608.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 18.06.2020 № 314-05-502.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской



области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

07.05.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000620002186 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
государственного контракта на поставу лекарственного препарата для
медицинского применения - Эналаприла (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена государственного контракта – 400 200,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

14.05.2020 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

Согласно части 1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с указанным Федеральным законом извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 10 статьи 83.2 ФЗ «О контрактной системе» контракт
заключается на условиях, указанных в документации и (или) извещении о закупке,
заявке победителя электронной процедуры, по цене, предложенной победителем,
либо по цене за единицу товара, работы, услуги, рассчитанной в соответствии с
частью 2.1 данной статьи, и максимальному значению цены контракта.

Из протокола рассмотрения заявки единственного участника электронного
аукциона от 28.05.2020 следует, что на основании результатов рассмотрения



вторых частей заявок на участие в электронном аукционе победителем
электронного аукциона признан ООО «ОБЛФАРМ АЛЬЯНС».

Частью 2 статьи 83.2 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе указанных в части 12
статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи 82.4, части 23 статьи 83.1 указанного
Федерального закона протоколов заказчик размещает в единой информационной
системе и на электронной площадке с использованием единой информационной
системы без своей подписи проект контракта, который составляется путем
включения с использованием единой информационной системы в проект
контракта, прилагаемый к документации или извещению о закупке, цены контракта
(за исключением части 2.1 данной статьи), предложенной участником закупки, с
которым заключается контракт, либо предложения о цене за право заключения
контракта в случае, предусмотренном частью 23 статьи 68 указанного
Федерального закона, а также включения представленной в соответствии с
указанным Федеральным законом информации о товаре (товарном знаке и (или)
конкретных показателях товара, стране происхождения товара), информации,
предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4, пунктом 7 части 9 статьи 83.1
указанного Федерального закона, указанных в заявке, окончательном
предложении участника электронной процедуры.

02.06.2020 Заказчиком размещен проект государственного контракта на поставку
лекарственного препарата для медицинского применения - Эналаприла № 02-04-
04/115.

Частью 4 статьи 83.2 ФЗ «О контрактной системе» определено, что в течение пяти
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронной процедуры, с которым заключается контракт, в
случае наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в соответствии
с частью 2 данной статьи, размещает на электронной площадке протокол
разногласий, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени победителя электронной процедуры. Указанный
протокол может быть размещен на электронной площадке в отношении
соответствующего контракта не более чем один раз. При этом победитель
электронной процедуры, с которым заключается контракт, указывает в протоколе
разногласий замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим
документации и (или) извещению о закупке и своей заявке на участие в
электронной процедуре, с указанием соответствующих положений данных
документов.

08.06.2020 ООО «ОБЛФАРМ АЛЬЯНС» разместило протокол разногласий по проекту
контракта, в котором указало корректировку цены за единицу товара, а также цену
за упаковку товара.

Заказчик в объяснении пояснил, что 08.06.2020 Заказчик принял решение
полностью учесть замечания, содержащиеся в протоколе разногласий. При
размещении доработанного проекта контракта в единой информационной
системе, Заказчиком допущена техническая ошибка при прикреплении файла:
вместо контракта № 02-04-04/115 на поставку лекарственного препарата для
медицинского применения - Эналаприла прикреплен контракт № 02-04-04/114 на
поставку лекарственного препарата для медицинского применения -
Клопидогрела.



Таким образом, Заказчик нарушил часть 1 статьи 34, часть 10 статьи 83.2 ФЗ «О
контрактной системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.32
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вместе с тем, В Архангельское УФАС России обращение Заказчика от 11.06.2020 №
01-01-14/д1529 о том, что ошибочно прикреплен контракт № 02-04-04/114 на поставку
лекарственного препарата для медицинского применения – Клопидогрела вместо
контракта № 02-04-04/115 на поставку лекарственного препарата для
медицинского применения – Эналаприла.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99 и частью 8 статьи
106 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "ОБЛФАРМ АЛЬЯНС" обоснованной.

2. Признать Заказчика - Министерство здравоохранения Архангельской области,
нарушившим часть 1 статьи 34, часть 10 статьи 83.2 ФЗ «О контрактной системе».

3. Заказчику выдать предписание об устранении выявленных нарушений ФЗ «О
контрактной системе».

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

И.М. Фарманова


